
Conselleria d’Educació, Universitats i Ocupació Conselleria de Educación, Universidades y Empleo

RESOLUCIÓ de 10 de maig de 2024, del director general 
de Centres Docents, per la qual s’actualitza el llistat de 
determinades localitats de la Comunitat Valenciana en les 
quals es fixa el nombre màxim d’alumnat per unitat en el 
procediment d’admissió del primer nivell del segon cicle 
d’Educació Infantil (tres anys) a partir del curs 2024-
2025. [2024/4261]

RESOLUCIÓN de 10 de mayo de 2024, del director gene-
ral de Centros Docentes, por la que se actualiza el listado 
de determinadas localidades de la Comunitat Valenciana 
en las que se fija el número máximo de alumnado por uni-
dad en el procedimiento de admisión del primer nivel del 
segundo ciclo de Educación Infantil (tres años) a partir 
del curso 2024-2025. [2024/4261]

Antecedentes de hecho

El motivo de la presente norma surge ante la necesidad de garan-
tizar un puesto escolar tanto al alumnado que resida en la localidad 
como a aquel que se incorpora de manera tardía al sistema educativo. 
Atendiendo a los datos estadísticos, se evidencia que existe una bajada 
de natalidad generalizada, cuestión que se debe tener en cuenta a la 
hora de determinar las unidades necesarias para organizar el proceso 
de admisión y la correcta escolarización del alumnado para el próximo 
curso escolar 2024-2025.

En este sentido, la Administración educativa ha tenido en cuenta en 
la elaboración de esta norma, no solo los datos actualizados del padrón, 
sino también el crecimiento vegetativo y, habiendo realizado un análisis 
exhaustivo de cada municipio o localidad, se ha determinado aquellos 
en los que se hace necesario establecer en los niveles de entrada al sis-
tema educativo una ratio máxima inferior a la fijada, así como también 
aquellos en los que se estima oportuno incrementar la previamente esta-
blecida por resoluciones anteriores.

Esta medida repercutirá de manera positiva en la mejora de la prác-
tica educativa y la atención al alumnado, así como en la posibilidad 
de mantener las unidades que se encuentran en funcionamiento en la 
actualidad.

Fundamentos de derecho

1. El Decreto 58/2021, de 30 de abril, del Consell, sobre jornada 
lectiva del personal docente y número máximo de alumnado por unidad 
en centros docentes no universitarios, determina el número máximo de 
alumnado por aula, unidad o profesorado en los centros docentes públi-
cos y en los centros docentes concertados de la Comunitat Valenciana, 
de acuerdo con lo establecido en la normativa básica.

2. Por otro lado, la Orden 13/2021, de 20 de mayo, de la Conselleria 
de Educación, Cultura y Deporte, por la que se fija el número máximo 
de alumnado por unidad en el procedimiento de admisión del primer 
nivel del segundo ciclo de Educación Infantil (3 años), a partir del curso 
2021-2022, en determinadas localidades de la Comunitat Valenciana, 
estableció los criterios para determinar las localidades en las que, por 
sus características socioeconómicas y demográficas, es aconsejable fijar 
para los centros públicos y privados concertados una ratio máxima de 
alumnado por unidad o grupo inferior a la establecida en el Decreto 
58/2021. En este sentido, incorpora un anexo único donde se detallan 
las localidades en las que, para el curso 2021-2022, el número máximo 
de alumnado por unidad de escolarización en el primer nivel del segun-
do ciclo de Educación Infantil (3 años) es inferior al máximo que fija el 
mencionado decreto. El segundo punto del artículo 2 de la citada Orden 
13/2021 establece que, en los cursos sucesivos, en el supuesto de que 
otras localidades se encuentren en circunstancias que aconsejen llevar a 
cabo esta misma regulación, previamente al inicio del procedimiento de 
admisión, se actualizará el anexo con las localidades afectadas.

3. La disposición final primera de la Orden 13/2021 delega en la 
persona titular de la dirección general competente en materia de pla-
nificación educativa la facultad de actualizar, para cada curso escolar, 
el listado de localidades en las que, por sus características socioeco-
nómicas y demográficas, se fija, para los centros públicos y privados 
concertados, una ratio máxima de alumnado por unidad o grupo inferior 
a la establecida reglamentariamente.

En consecuencia, el anexo I de esta resolución actualiza, para el 
curso 2024-2025, la relación de las localidades que cumplen las condi-
ciones para la modificación de la ratio. Asimismo, hay que hacer constar 
que no se han incluido localidades en las que, a pesar de haber solicitado 
que se aplique esta reducción de ratio máxima, se ha comprobado que 

Antecedents de fet

El motiu de la present norma sorgix davant la necessitat de garantir 
un lloc escolar tant a l’alumnat que residisca en la localitat com a aquell 
que s’incorpora de manera tardana al sistema educatiu. Ateses les dades 
estadístiques, s’evidencia que existix una baixada de natalitat generalit-
zada, qüestió que cal tindre en compte a l’hora de determinar les unitats 
necessàries per a organitzar el procés d’admissió i la correcta escolarit-
zació de l’alumnat per al pròxim curs escolar 2024-2025.

En este sentit, l’Administració educativa ha tingut en compte en 
l’elaboració d’esta norma, no sols les dades actualitzades del padró, sinó 
també el creixement vegetatiu i, havent realitzat una anàlisi exhaustiva 
de cada municipi o localitat, s’ha determinat aquells en els quals es fa 
necessari establir en els nivells d’entrada al sistema educatiu una ràtio 
màxima inferior a la fixada, així com també aquells en els quals s’esti-
ma oportú incrementar la prèviament establida per resolucions anteriors.

Esta mesura repercutirà de manera positiva en la millora de la pràc-
tica educativa i l’atenció a l’alumnat, així com en la possibilitat de man-
tindre les unitats que es troben en funcionament en l’actualitat.

Fonaments de dret

1. El Decret 58/2021, de 30 d’abril, del Consell, sobre jornada lecti-
va del personal docent i nombre màxim d’alumnat per unitat en centres 
docents no universitaris, determina el nombre màxim d’alumnat per 
aula, unitat o professorat en els centres docents públics i en els centres 
docents concertats de la Comunitat Valenciana, d’acord amb el que s’es-
tablix en la normativa bàsica.

2. D’altra banda, l’Orde 13/2021, de 20 de maig, de la Conselleria 
d’Educació, Cultura i Esport, per la qual es fixa el nombre màxim 
d’alumnat per unitat en el procediment d’admissió del primer nivell del 
segon cicle d’Educació Infantil (3 anys), a partir del curs 2021-2022, en 
determinades localitats de la Comunitat Valenciana, va establir els cri-
teris per a determinar les localitats en què, per les seues característiques 
socioeconòmiques i demogràfiques, és aconsellable fixar per als centres 
públics i privats concertats una ràtio màxima d’alumnat per unitat o 
grup inferior a l’establida en el Decret 58/2021. En este sentit, incorpora 
un annex únic on es detallen les localitats en què, per al curs 2021-2022, 
el nombre màxim d’alumnat per unitat d’escolarització en el primer 
nivell del segon cicle d’Educació Infantil (3 anys) és inferior al màxim 
que fixa l’esmentat decret. El segon punt de l’article 2 de l’esmentada 
Orde 13/2021 establix que, en els cursos successius, en el cas que altres 
localitats es troben en circumstàncies que aconsellen dur a terme esta 
mateixa regulació, prèviament a l’inici del procediment d’admissió, 
s’actualitzarà l’annex amb les localitats afectades.

3. La disposició final primera de l’Orde 13/2021 delega en la per-
sona titular de la direcció general competent en matèria de planifica-
ció educativa la facultat d’actualitzar, per a cada curs escolar, el llistat 
de localitats en què, per les seues característiques socioeconòmiques i 
demogràfiques, es fixa, per als centres públics i privats concertats, una 
ràtio màxima d’alumnat per unitat o grup inferior a l’establida regla-
mentàriament.

En conseqüència, l’annex únic que s’adjunta a esta resolució actu-
alitza, per al curs 2024-2025, la relació de les localitats que complixen 
les condicions per a la modificació de la ràtio. Així mateix, cal fer cons-
tar que no s’han inclòs localitats en què, malgrat haver sol·licitat que 
s’aplique esta reducció de ràtio màxima, s’ha comprovat que el nombre 



el número de niñas y niños empadronados, con la distribución actual de 
unidades para el nivel de tres años, ofrece una ratio muy ajustada para 
poder garantizar un puesto escolar para cada uno. Además, se incorpo-
ran en el anexo II las localidades en las que se ha tenido que aumentar 
la ratio màxima a causa del incremento del número de nacimientos.

Por todo esto, y en virtud de las competencias conferidas por el 
artículo 94 del Decreto 112/2023, de 25 de julio, del Consell, por el 
que establece la estructura orgánica básica de la Presidencia y de las 
consellerias de la Generalitat, por el artículo 9 del Decreto 136/2023, 
de 10 de agosto, del Consell, de aprobación del Reglamento orgánico y 
funcional de la Conselleria de Educación, Universidades y Empleo, y 
por la Disposición Final Primera de la Orden 13/2021, resuelvo:

Primero
Actualizar, para el curso 2024-2025, el listado de localidades en las 

que, por sus características socioeconómicas y demográficas, se fija, 
para los centros públicos y privados concertados, una ratio máxima de 
alumnado por unidad o grupo inferior al máximo determinado regla-
mentariamente, de acuerdo con los preceptos establecidos en la Orden 
13/2021. En el anexo I figuran los municipios y las localidades que 
mantienen la ratio igual a la del curso 2023-2024 o bien se incorporan 
a partir del curso 2024-2025 a la bajada de ratio. En el anexo II figuran 
los municipios y las localidades que, por incremento en el padrón de 
nacidos el año 2021, deben incrementar su ratio máxima.

Segundo
En el caso de localidades en las que se planteen necesidades de 

escolarización una vez iniciado el curso académico, en el nivel de entra-
da o en cualquier otro nivel con bajada de ratio, se podrá contar con 
las vacantes que resulten de la diferencia entre la ratio que figura en el 
artículo 3 del Decreto 58/2021, o el número máximo de alumnos auto-
rizados en el caso de los centros privados concertados, y la establecida 
en esta resolución. En todo caso se intentará repartir el alumnado de 
manera equilibrada entre los centros sostenidos con fondos públicos de 
la localidad.

De conformidad con lo establecido en los artículos 112.1, 123 y 
124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del procedimiento administra-
tivo común de las administraciones públicas, y 10, 14 y 46 de la Ley 
29/1998, de 13 de julio, reguladora de la jurisdicción contencioso-ad-
ministrativa, contra esta resolución se podrá interponer un recurso de 
alzada ante el secretario autonómico de Educación en el plazo de un 
mes, contado a partir del día siguiente de publicarse, o directamente un 
recurso contencioso-administrativo ante el juzgado contencioso com-
petente, en el plazo de dos meses contado a partir del día siguiente de 
publicarse.

València, 10 de mayo de 2024.– El director general de Centros 
Docentes: Jorge Cabo Martínez.

de xiquetes i xiquets empadronats, amb la distribució actual d’unitats 
per al nivell de tres anys, oferix una ràtio molt ajustada per a poder 
garantir un lloc escolar per a cadascun.

Per tot això, i en virtut de les competències conferides per l’article 
94 del Decret 112/2023, de 25 de juliol, del Consell, pel qual establix 
l’estructura orgànica bàsica de la Presidència i de les conselleries de la 
Generalitat, per l’article 9 del Decret 136/2023, de 10 d’agost, del Con-
sell, d’aprovació del Reglament orgànic i funcional de la Conselleria 
d’Educació, Universitats i Ocupació, i per la disposició final primera de 
l’Orde 13/2021, resolc:

Primer
Actualitzar, per al curs 2024-2025, el llistat de localitats en què, per 

les seues característiques socioeconòmiques i demogràfiques, es fixa, 
per als centres públics i privats concertats, una ràtio màxima d’alum-
nat per unitat o grup inferior al màxim determinat reglamentàriament, 
d’acord amb els preceptes establits en l’Orde 13/2021. En l’annex I 
figuren els municipis i les localitats que mantenen la ràtio igual a la 
del curs 2023-2024 o bé s’incorporen a partir del curs 2024-2025 a la 
baixada de ràtio. En l’annex II figuren els municipis i les localitats que, 
per increment en el padró de nascuts l’any 2021, han d’incrementar la 
seua ràtio màxima.

Segon
En el cas de localitats en què es plantegen necessitats d’escolarit-

zació una vegada iniciat el curs acadèmic, en el nivell d’entrada o en 
qualsevol altre nivell amb baixada de ràtio, es podrà comptar amb les 
vacants que resulten de la diferència entre la ràtio que figura en l’article 
3 del Decret 58/2021, o el nombre màxim d’alumnes autoritzats en el 
cas dels centres privats concertats, i l’establida en esta resolució. En 
tot cas, s’intentarà repartir l’alumnat de manera equilibrada entre els 
centres sostinguts amb fons públics de la localitat. 

De conformitat amb l’establit en els articles 112.1, 123 i 124 de la 
Llei 39/2015, d’1 d’octubre, del procediment administratiu comú de les 
administracions públiques, i 10, 14 i 46 de la Llei 29/1998, de 13 de 
juliol, reguladora de la jurisdicció contenciosa administrativa, contra 
esta resolució es podrà interposar un recurs d’alçada davant del secre-
tari autonòmic d’Educació en el termini d’un mes, comptat a partir de 
l’endemà de publicar-se, o directament un recurs contenciós adminis-
tratiu davant del jutjat contenciós competent, en el termini de dos mesos 
comptat a partir de l’endemà de publicar-se.

València, 10 de maig de 2024.– El director general de Centres 
Docents: Jorge Cabo Martínez.



ANNEX I 
Localitats que mantenen la ràtio igual a la del curs 2023-2024 o bé s’incorporen a partir del curs 2024-2025 a la baixada de ràtio

Resolució           
10 Maig 2024

Resolució        
12 abril 2023

Resolució         
5 abril 2022

Ordre 
13/2021

No hi va haver 
publicació

Ordre 
anul·lada

Ordre 
22/2018

Ordre 
22/2017

Únicament a 
CEIP

3 INF 4 INF 5 INF 1 PRI 2 PRI 3 PRI 4 PRI 5 PRI 6 PRI

Alcoi 20 20 20 20 25 25 23 23 23
Elda 20 20 20 20 25 25 23 23 23
El Pinós 20 20 20 20 25 25 23 23 25

Guardamar del 
Segura 

20 20 20 20 25 25 25 25 25

Ibi 23 23 25 25 25 25 25 25 25

L’Alfàs del Pi 20 20 20 20 25 25 23 23 23

Monòver 20 20 20 20 25 25 23 23 25

Muro de Alcoy 20 20 20 20 25 25 25 25 25

Novelda 20 20 20 20 25 25 23 23 23

Onil 20 20 25 25 25 25 25 25 25

Pego 23 23 23 23 25 25 25 25 25

Petrer 20 20 20 20 25 25 23 23 25

Sant Vicent del 
Raspeig 

23 23 23 25 25 25 25 25 25

Sax 20 20 20 20 25 25 25 25 25
Villena 20 20 20 20 25 25 23 23 23
Xàbia 23 23 23 23 25 25 23 23 25
Xixona 20 20 20 20 25 25 25 25 25
Borriana 23 23 23 23 25 25 23 23 23
Castelló de la 
Plana

22 22 22 23 25 25 23 23 23

La Vall d’Uixó 20 20 20 20 25 25 23 25 25
L’Alcora 23 23 23 20 25 25 25 25 25
Nules 23 23 23 23 25 25 23 23 25
Onda 23 23 23 23 25 25 25 25 25

Orpesa 23 23 23 25 25 25 25 25 25

Segorbe 20 20 20 20 25 25 23 25 25
Vila-real 23 23 23 23 25 25 23 23 25
Vinaròs 22 22 25 25 25 25 25 25 25

AL
AC

AN
T

CA
ST

EL
LÓ

21/22 20/19 19/20 18/19 17/18 16/17Pr
ov

ín
ci

a

Localitat

Any 24/25 23/24 22/23



Resolució           
10 Maig 2024

Resolució        
12 abril 2023

Resolució         
5 abril 2022

Ordre 
13/2021

No hi va haver 
publicació

Ordre 
anul·lada

Ordre 
22/2018

Ordre 
22/2017

Únicament a 
CEIP

3 INF 4 INF 5 INF 1 PRI 2 PRI 3 PRI 4 PRI 5 PRI 6 PRI

Alaquàs 20 20 20 20 25 25 23 23 23

Albaida 20 20 20 20 25 25 23 23 25
Albal 23 23 23 23 25 25 23 23 25
Alberic 23 23 23 23 25 25 25 25 25
Algemesí 23 23 23 23 25 25 23 23 25
Almàssera 23 23 23 23 25 25 25 25 25
Alzira 23 23 23 23 25 25 23 23 25
Ayora 23 23 25 25 25 25 25 25 25
Benetússer 20 20 20 20 25 25 23 25 25
Buñol 20 20 20 20 25 25 25 25 25
Burjassot 23 23 25 25 25 25 25 25 25
Canals 20 20 20 20 25 25 23 23 25
Carcaixent 25 25 25 25 25 25 23 23 25
Castelló 20 20 20 20 25 25 23 23 25
Catarroja 23 23 23 23 25 25 25 25 25
Cheste 20 20 20 20 25 25 25 25 25
Guadassuar 23 23 25 25 25 25 25 25 25
L'Alcúdia 25 25 25 25 25 25 23 23 25
L’Eliana 20 20 20 20 25 25 25 25 25

La Pobla Llarga 20 20 20 20 25 25 25 25 25

Mislata 20 20 20 20 25 25 23 23 23
Moncada 23 23 23 23 25 25 25 25 25
Oliva 20 20 20 20 25 25 23 23 23
Ontinyent 20 20 20 20 25 25 23 23 23
Paiporta 23 23 25 25 25 25 25 25 25
Puçol 23 23 25 25 25 25 25 25 25
Quart de Poblet 20 20 20 20 25 25 23 23 23

Rafelbunyol 22 22 25 25 25 25 25 25 25
Requena 23 23 23 23 25 25 25 25 25
Sagunt 23 23 25 25 25 25 25 25 25
Sedaví 20 20 20 20 25 25 23 25 25
Silla 20 20 20 20 25 25 25 25 25
Tavernes de la 
Valldigna

23 23 23 23 25 25 23 23 23

Torrent 23 23 25 25 25 25 25 25 25
Utiel 20 20 25 25 25 25 25 25 25

Xàtiva 20 20 20 20 25 25 23 23 23

Xirivella 23 23 23 23 25 25 23 23 23

Pr
ov

ín
ci

a

Localitat

Any 24/25 23/24 22/23 21/22 20/19 19/20 18/19 17/18 16/17

VA
LÈ

NC
IA

* * * * * * * ** 



ANEXO I
Localidades que mantienen la ratio igual a la del curso 2023-2024 o bien se incorporan a partir del curso 2024-2025 a la bajada de ratio

Resolución          
10 Mayo 2024

Resolución     
12 abril 2023

Resolución     
5 abril 2022

Orden 
13/2021

No hubo 
publicación

Orden 
anulada

Orden 
22/2018

Orden 
22/2017

Únicamente 
en CEIP

3 INF 4 INF 5 INF 1 PRI 2 PRI 3 PRI 4 PRI 5 PRI 6 PRI

Alcoy 20 20 20 20 25 25 23 23 23
Elda 20 20 20 20 25 25 23 23 23
El Pinoso 20 20 20 20 25 25 23 23 25

Guardamar del 
Segura 

20 20 20 20 25 25 25 25 25

Ibi 23 23 25 25 25 25 25 25 25

L’Alfàs del Pi 20 20 20 20 25 25 23 23 23

Monóvar 20 20 20 20 25 25 23 23 25

Muro de Alcoy 20 20 20 20 25 25 25 25 25

Novelda 20 20 20 20 25 25 23 23 23

Onil 20 20 25 25 25 25 25 25 25

Pego 23 23 23 23 25 25 25 25 25

Petrer 20 20 20 20 25 25 23 23 25

San Vicente del 
Raspeig 

23 23 23 25 25 25 25 25 25

Sax 20 20 20 20 25 25 25 25 25
Villena 20 20 20 20 25 25 23 23 23
Jávea 23 23 23 23 25 25 23 23 25
Jijona 20 20 20 20 25 25 25 25 25
Burriana 23 23 23 23 25 25 23 23 23
Castelló de la 
Plana

22 22 22 23 25 25 23 23 23

La Vall d’Uixó 20 20 20 20 25 25 23 25 25
L’Alcora 23 23 23 20 25 25 25 25 25
Nules 23 23 23 23 25 25 23 23 25
Onda 23 23 23 23 25 25 25 25 25

Oropesa del Mar 23 23 23 25 25 25 25 25 25

Segorbe 20 20 20 20 25 25 23 25 25
Vila-real 23 23 23 23 25 25 23 23 25
Vinaròs 22 22 25 25 25 25 25 25 25

AL
IC

AN
TE

CA
ST

EL
LÓ

N

16/17Año 24/25 23/24 22/23 21/22 20/19 19/20 18/19 17/18Pr
ov

in
ci

a

Localidad



Resolución          
10 Mayo 2024

Resolución     
12 abril 2023

Resolución     
5 abril 2022

Orden 
13/2021

No hubo 
publicación

Orden 
anulada

Orden 
22/2018

Orden 
22/2017

Únicamente 
en CEIP

3 INF 4 INF 5 INF 1 PRI 2 PRI 3 PRI 4 PRI 5 PRI 6 PRI

Alaquàs 20 20 20 20 25 25 23 23 23

Albaida 20 20 20 20 25 25 23 23 25
Albal 23 23 23 23 25 25 23 23 25
Alberic 23 23 23 23 25 25 25 25 25
Algemesí 23 23 23 23 25 25 23 23 25
Almàssera 23 23 23 23 25 25 25 25 25
Alzira 23 23 23 23 25 25 23 23 25
Ayora 23 23 25 25 25 25 25 25 25
Benetússer 20 20 20 20 25 25 23 25 25
Buñol 20 20 20 20 25 25 25 25 25
Burjassot 23 23 25 25 25 25 25 25 25
Canals 20 20 20 20 25 25 23 23 25
Carcaixent 25 25 25 25 25 25 23 23 25
Castelló 20 20 20 20 25 25 23 23 25
Catarroja 23 23 23 23 25 25 25 25 25
Cheste 20 20 20 20 25 25 25 25 25
Guadassuar 23 23 25 25 25 25 25 25 25
L'Alcúdia 25 25 25 25 25 25 23 23 25
L’Eliana 20 20 20 20 25 25 25 25 25

La Pobla Llarga 20 20 20 20 25 25 25 25 25

Mislata 20 20 20 20 25 25 23 23 23
Moncada 23 23 23 23 25 25 25 25 25
Oliva 20 20 20 20 25 25 23 23 23
Ontinyent 20 20 20 20 25 25 23 23 23
Paiporta 23 23 25 25 25 25 25 25 25
Puçol 23 23 25 25 25 25 25 25 25
Quart de Poblet 20 20 20 20 25 25 23 23 23

Rafelbunyol 22 22 25 25 25 25 25 25 25
Requena 23 23 23 23 25 25 25 25 25
Sagunto 23 23 25 25 25 25 25 25 25
Sedaví 20 20 20 20 25 25 23 25 25
Silla 20 20 20 20 25 25 25 25 25
Tavernes de la 
Valldigna

23 23 23 23 25 25 23 23 23

Torrent 23 23 25 25 25 25 25 25 25
Utiel 20 20 25 25 25 25 25 25 25

Xàtiva 20 20 20 20 25 25 23 23 23

Xirivella 23 23 23 23 25 25 23 23 23

16/17Año 24/25 23/24 22/23 21/22 20/19

Localidad

Pr
ov

in
ci

a

19/20 18/19 17/18

VA
LE

N
CI

A


		2024-05-14T13:16:54+0200
	DIARI OFICIAL DE LA GENERALITAT VALENCIANA
	Certificacio oficial. (Decret 183/2006, Diari Oficial n5409 de 18-12-2006)




